
COMUNE DI VERNIO
Provincia di Prato

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  14   DEL  21 APRILE  2022

Oggetto: Dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale della sig.ra Bartolozzi Cinzia.

Convalida e contestuale surrogazione.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di Aprile, alle ore 21.10, nell'aula consiliare del Pa-

lazzo Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, in seduta ordinaria pub-

blica di prima convocazione, sotto la Presidenza del Sig. MORGANTI GIOVANNI, nella sua qualità di Sin-

daco. Al momento dell'adozione della seguente deliberazione, risultano presenti i Consiglieri, Sigg.ri:

PRESENTE ASSENTE

MORGANTI GIOVANNI X

FIESOLI RITA X

ROMAGNOLI ANICA X

BROCCOLO GIUSEPPE X

CALCAGNINI PATRIZIA X

FULIGNI DANIELE X

MASOLINI NICCOLO' X

SACCARDI MARCO X

TONINI GIANLUCA X

ANGELICA ANTONINO X

CHERUBINI GHERARDO X

GAMBARDELLA FRANCESCA X

Partecipa alla seduta il  Vice-Segretario Dott.ssa Rita Gualtieri, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) del

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta, designa quali

scrutatori i Sigg.ri:  Angelica Antonino, Broccolo Giuseppe, Fiesoli Rita ed invita i presenti alla discus-

sione dell'argomento posto all'o.d.g.

Sono presenti alla seduta gli Assessori esterni:  Storai Alessandro, Amerini  Pierluigi



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che in data 04/03/2022 la sig.ra Cinzia Bartolozzi ha presentato le proprie dimis-

sioni dalla carica di Consigliere Comunale al Protocollo Generale dell'Ente e che le medesime

sono state acquisita al n. 1870 del Registro Generale;

DATO ATTO che:

- l'art. 38 Consigli comunali e provinciali, comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 prevede

che le dimissioni dalla carica di consigliere assunte al protocollo dell'Ente sono irrevocabili, non

necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci;

- l'art. 45 Surrogazione e supplenza dei consiglieri provinciali, comunali e circoscrizionali, com-

ma 1, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recita “[omissis] il seggio che durante il quinquennio ri-

manga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella

medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto”;

- ai sensi dell'art. 71, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000 “i Consiglieri entrano in carica all'atto

della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la rela-

tiva deliberazione”;

- ai sensi dell'art. 71, comma 9 del D.lgs. n. 267/2000 nell'ambito di ogni lista i candidati sono

proclamati eletti Consiglieri Comunali secondo l'ordine delle rispettive cifre individuali e che, a

parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell'ordine della lista;

DATO ATTO:

- che il primo dei candidati non eletti della lista “SI' AMO VERNIO” di cui faceva parte la Con-

sigliera dimissionaria, risultava essere il sig. Balestri Gianluca, nato a Vernio il 18/07/1959 come

da verbale delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali redatto in data

27/05/2019;

- di aver provveduto con comunicazione acquisita per le vie brevi a richiedere al sig. Gianluca

Balestri la disponibilità ad assumere la carica di consigliere in surrogazione del consigliere di-

missionario come previsto dall'art. 38 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che il sig. Gianluca Balestri ha accettato di assumere la carica di Consigliere fa-

cendo pervenire alla Segreteria Comunale la dichiarazione di atto notorio attestante l'assenza di

situazioni di incandidabilità, di ineleggibilità, di incompatibilità, e l'assenza di cause di inconferi-

bilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati

in controllo pubblico, acquisita agli atti del Comune di Vernio con Prot. n. 2277 del  17/03/2022;

ACQUISITO  il  parere  di  cui  all'art.  49  e  successive  modificazioni  del  D.Lgs.  267  del

18/08/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

ESPERITA la votazione in forma palese per appello nominale ed accertatone il seguente risulta-

to con l'assistenza dei nominati scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 11

Consiglieri votanti: n. 11

Voti favorevoli: n. 11

Contrari: nessuno

Astenuti: nessuno



DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) DI DARE ATTO che a seguito delle dimissioni della sig.ra Cinzia Bartolozzi dalla carica di

Consigliere Comunale per la lista “SI' AMO VERNIO”, acquisite al protocollo dell'Ente in data

04/03/2022 al n. 1870, risulta avere titolo a subentrare il sig. Gianluca Balestri;

2) DI DARE ATTO che il sig. Gianluca Balestri, nato a Vernio il 18/07/1959, ha rilasciato appo-

sita dichiarazione circa il possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per

la stessa non esistono condizioni di incompatibilità e permane l'assenza di cause di incandidabili-

tà e ineleggibilità di cui al D.Lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. n. 235/2012 e del D.Lgs. n. 39/2013;

3) DI CONVALIDARE l'elezione a Consigliere Comunale del Comune di Vernio del sig. Gian-

luca Balestri, appartenente alla lista “SI' AMO VERNIO”;

4)  DI PROCEDERE, pertanto alla surrogazione del Consigliere Comunale dimissionario e di

attribuire il seggio resosi vacante per effetto delle dimissioni presentate dalla sig.ra Cinzia Barto-

lozzi, al sig. Gianluca Balestri, nato a Vernio il 18/07/1959, il quale, presente, può partecipare ai

lavori del Consiglio Comunale;

5) DI TRASMETTERE il presente atto alla Prefettura di Prato e alla Provincia di Prato;

6) DI DISPORRE, a cura dell'Ufficio Segreteria, l'aggiornamento di tutte le informazioni previ-

ste dalle disposizioni in materia di trasparenza a carico dei titolari di incarichi politici.

Inoltre il Consiglio Comunale, valutata l'urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestiva-

mente il procedimento, con ulteriore unanime votazione in forma palese, resa dai n. 11 consiglie-

ri presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4 del

D.Lgs. 267/2000

---===oOo===---

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto dal Presidente (F.to Giovanni Mor-
ganti) e dal Vice-Segretario (F.to Rita Gualtieri).



COMUNE DI VERNIO
Provincia di Prato

D. Lgs 267 del 18/08/2000 - art. 49

Parere relativo alla proposta di deliberazione, avente ad oggetto:

Oggetto: Dimissioni  dalla  carica  di  Consigliere  Comunale  della  sig.ra  Bartolozzi

Cinzia. Convalida e contestuale surrogazione

- In ordine alla  regolarità tecnica della proposta di deliberazione surrichiamata si

esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art.49, 1° comma, del D. Lgs 267 del 18/08/2000 il

seguente parere:

 

Parere: FAVOREVOLE

Vernio, lì 12/04/2022

IL RESPONSABILE  DELLA SEGRETERIA ASSOCIATA

       (Dott.ssa Rita Gualtieri)

                                                                            ______________________________

RITA
GUALTIERI
12.04.2022
08:38:22
GMT+01:00


	IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA ASSOCIATA

